
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3525 PAU DOS FERROS/RN, sexta-feira, 11 de agosto de 2023 –  

 

 

Começa amanhã (12) a I Copa Maria Alzenira de Voleibol Masculino e 
Feminino 

  

A Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - 
SEEL, informa que amanhã (12), começa a I Copa Maria Alzenira de Voleibol Masculino e Feminino. 

Mais um evento do calendário esportivo 2023, a Copa ocorrerá nos dias 12 e 13 de agosto de 
2023, no Ginásio Poliesportivo Osilávio Ferreira Chaves, e deverá contar com o mínimo de 08 
(oito) equipes participantes. 

Vale lembrar, que o evento é regional, e as equipes do município não pagaram taxa de inscrição.  

 

 

 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS, 11 DE AGOSTO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

                                 

  
  
  

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 11 DE AGOSTO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                  Diário Oficial do Município 
   

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 

 Decreto 

 Decreto 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Decisão 
 
 
 
 

 Termo de não Comparecimento 

 Convocação para Assinatura de Contrato 

 Homologação do Resultado Final 

 Convocação para Entrevista 

 Divulgação das Bancas 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Resultado de Julgamento da Licitação 

 Resultado de Julgamento da Licitação 

 Termo de Autorização de Dispensa 

 Termo de Ratificação da Dispensa 
 

 

 

 Portaria 

 Portaria 

 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÃMARA MUNICIPAL 

 
3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
4. CPL 

 
5. SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 11 DE AGOSTO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                  Diário Oficial do Município 
   

 
 

 

 Portaria 

 

 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
6. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 
7. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 176, 11 DE AGOSTO DE 2023  

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 20.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 20.000,00 

(vinte mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 11 

de agosto de 2023.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  20.000,00  

     09 .001 Secretaria de Desenvolvimento Social  20.000,00  

 
2204 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

20.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 20.000,00 

Anexo II (Redução)  20.000,00  

     09 .001 Secretaria de Desenvolvimento Social  20.000,00  

 2224 Concessão de Benefícios Eventuais  20.000,00  

  
3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS 
ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 
DO MILITAR  

15000000 0001 20.000,00 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 177, 11 DE AGOSTO DE 2023 
 

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 2.1700.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária vigente.  

 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
2.170.000,00 (dois milhões, cento e setenta mil reais) às dotações especificadas no 
Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 
II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 11 
de agosto de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.170.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  2.170.000,00  

 
1256 Implantação do Complexo Turístico Serrote 
do Jatobá  

2.170.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

17063110 0001 2.170.000,00 

Anexo II (Redução)  2.170.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  2.170.000,00  

 
1256 Implantação do Complexo Turístico Serrote 
do Jatobá  

2.170.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 1.670.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

17000000 0001 500.000,00 

 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 410/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 

fiscalizar o Contrato n° 071/2023, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei 

Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93 – 

Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 071/2023, firmado entre a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa 2F ENGENHARIA LTDA ME, que 

tem por objeto a Contratação de empresa destinada a execução da "Construção 

de ginásio poliesportivo no município de Pau dos Ferros/RN, localizado na rua 

Alexandre pinto - bairro Princesinha do Oeste.  O (a) Servidor (a) indicado: ALFREDO 

TORRES DE ALMEIDA NETO, CPF de nº 074.630.944-99.   

 Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
Portaria Nº 411/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. JARYSLÂNDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO 

DIÓGENES, Secretária de Adiministração deste Município, para suprir as despesas da 

viagem que acontecerá nos dias 16 a 18 de agosto de 2023, que irá se deslocar para 

fins administrativos em Natal/RN, 02 (duas) diárias e meia, com o valor total de R$ 600,00 

(seiscentos reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

Participar do CURSO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS NO SETOR 

PÚBLICO E TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS DE FUNDOS.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 
 

 
Portaria Nº 412/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO UBALDO LOBO BEZERRA DE QUEIROZ, 

Procurador Geral deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá 

nos dias 16 a 18 de agosto de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em 

Natal/RN, 02 (duas) diárias e meia, com o valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais). 

Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de Participar do 

CURSO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS NO SETOR PÚBLICO E 

TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS DE FUNDOS.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 
 

 

Portaria Nº 413 /2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. KALINE KEILE SOUZA MEDEIROS, Secretaria Municipal de 

Finanças deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 

16 a 18 de agosto de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 

02 (duas) diárias e meia, com o valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais). Justificamos 

que o deslocamento em referência, tem por objetivo de Participar do CURSO DE 

GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS NO SETOR PÚBLICO E TRANSFERÊNCIAS 

ESPECIAIS DE FUNDOS.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
Portaria Nº 414/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

Dispõe sobre a exoneração da Sra. 

NIRRARIA JERCÍLIA DA CONCEIÇÃO 

QUEIROZ e dá outras providências.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Exonerar a Sra. NIRRARIA JERCÍLIA DA CONCEIÇÃO QUEIROZ, do cargo em 

comissão de Coordenadora de Contratos – SEGOV.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

 
 

 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 415/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

Dispõe sobre a exoneração da Sra. 

MELISSA REGINA DE SOUZA 

ROCHA e dá outras providências.  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Exonerar a Sra. MELISSA REGINA DE SOUZA ROCHA, do cargo em comissão 

de Diretora de Publicações - SEGOV.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
Portaria Nº 416/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

NIRRARIA JERCÍLIA DA CONCEIÇÃO 

QUEIROZ e dá outras providências.  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Nomear a Sra. NIRRARIA JERCÍLIA DA CONCEIÇÃO QUEIROZ, para o cargo 

em comissão de Diretora de Publicações - SEGOV.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 417/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

MELISSA REGINA DE SOUZA 

ROCHA e dá outras providências.  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Nomear a Sra. MELISSA REGINA DE SOUZA ROCHA, para o  cargo em comissão 

de Coordenadora de Contratos – SEGOV.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
Portaria Nº 418/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 

 

Dispõe sobre a nomeação da Servidora MELISSA 

REGINA DE SOUZA ROCHA e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Fica neste ato nomeada, a Servidora MELISSA REGINA DE SOUZA ROCHA, como 

Gestora de Contrato, para gerenciar a execução dos contratos conforme determina o 

Decreto Executivo N°056, de 08 de abril de 2021. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as 

disposições em contrário.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

TERMO DE NÃO COMPARECIMENTO 

 

DECLARO para todos os fins de direito que, CONVOQUEI a seguinte 

candidata abaixo relacionada, aprovada no Processo Seletivo Simplificado, oriundo do 

Edital nº 004/2023, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, no dia 11 de agosto de 2023, conforme 

convocação, publicado no Diário Oficial do Município nº 3523, em 09 de agosto de 2023, 

NÃO COMPARECEU para assumir o cargo de Técnico em Enfermagem – ESF, ficando 

desta forma eliminada do Processo Seletivo Simplificado.  

 

NOME CARGO 

ERICA KATIANY MIRANDA CHAVES Técnica em Enfermagem 

 

Pau dos Ferros, 11 de agosto de 2023. 

 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 
 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições 

legais, torna público a relação do(a) candidato(a) convocado(a) para assinatura do 

contrato, originário do Edital nº 004/2023: 

 

I- A assinatura do contrato ocorrerá no dia 14 de agosto de 2023, das 09h às 

12h, na Secretária Municipal e Administração. 

II- Os(as) Candidatos(as) convocados para assinar o Contrato deverão 

comparecer à Secretaria Municipal de Administração, munidos de cópias com a 

apresentação dos originais ou cópias autenticadas dos documentos abaixo:  

II.I. Documento de Identificação oficial com foto, preferencialmente RG com data 

de emissão (caso seja apresentado outro documento, informar comprovação de 

dados do RG);  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 

II.II. Cadastro de Pessoa Física (CPF) emitido pelo site da Receita Federal 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapubli

ca.asp 

II.III. Título de Eleitor e comprovante de voto da última votação ou certidão de 

quitação expedida pela Justiça Eleitoral;  

II.IV. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens); 

II.V. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP ativo da Caixa;  

II.VI. Cópia do comprovante de residência atualizado, em nome do(a) candidato(a) 

ou declaração de residência assinada pelo(a) candidato(a), conforme modelo 

disponibilizado no Anexo III; 

II.VII. Diploma de conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do 

Diploma, aceitarse-á cópia da certidão de conclusão de curso, devidamente 

assinada e carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição;  

II.VIII. Certidão de casamento e/ou escritura pública de união estável e/ou 

averbação da separação judicial e/ou divórcio;  

II.IX. Duas fotos ¾.  

II.X. Certidão de Antecedentes Criminais emitida por Órgão competente;  

II.XI. Aos candidatos que possuam dependentes, serão solicitados os seguintes 

documentos individuais:  

II.XI.I.  – Certidão de Nascimento e RG do dependente;  

II. XI. II. – CPF (Cadastro de Pessoa Física) do dependente; 

 

III- Relação dos candidato(a) convocado(a) para assinatura do contrato:  

NOME CARGO 

FRANCISCA MARINES GOMES LIMA Técnica em Enfermagem  

 

Pau dos Ferros/RN, 11 de agosto de 2023. 

 
                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 

 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp


PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto no Edital nº 009/2023, TORNA PÚBLICO a 

homologação do resultado da I Etapa – análise curricular dos candidatos, abaixo 

relacionadas, do Processo Seletivo: 

 

I- Homologação do resultado da I Etapa: 

Inscrição Nome Nota Situação 

009022023 LETÍCIA MARQUES FONTES 32,0 Classificado(a) 

008032023 ALCIDES ROBERTO NICURGO 18,0 Classificado(a) 

009082023 FELIPE DE MORAIS GOMES 18,0 Classificado(a) 

009112023 JOSÉ HIAGO VIANA DA SILVA 18,0 Classificado(a) 

009162023 LÍGIA OLIVEIRA PINTO 18,0 Classificado(a) 

009052023 MICHEL PLATINI PEREIRA DO RÊGO 18,0 Classificado(a) 

009192023 RENATO DA SILVA FERNANDES PAIVA 18,0 Classificado(a) 

009042023 VICENTE CLEITON FERREIRA LUCENA 18,0 Classificado(a) 

009072023 WALERIA DANTAS DE SALES MAIA GOMES 18,0 Classificado(a) 

009152023 BÁRBARA VITÓRIA FERNANDES CARVALHO 18,0 Classificado(a) 

009212023 PAULO HENRIQUE DE BRITO 18,0 Classificado(a) 

009142023 IANDRA MARIA ALVES DE FREITAS 8,0 Classificado(a) 

009132023 IVONCISIO GARCIA REGO 8,0 Classificado(a) 

009012023 SHEYLIANE REGO MORAIS 8,0 Classificado(a) 

009122023 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA SOUSA 4,0 Classificado(a) 

009172023 BÁRBARA LETÍCIA ALVES AIRES 4,0 Classificado(a) 

009182023 ERICO RONE DA SILVA 4,0 Classificado(a) 

00920023 EDJANE DE ALMEIDA GOMES 4,0 Classificado(a) 

009212023 EUDIVAN JOSÉ DA PENHA 4,0 Classificado(a) 

009062023 JOÃO PEDRO FONTES DE QUEIROZ 0,0 Classificado(a) 

009092023 ALCIDES JOSÉ DO NASCIMENTO 0,0 Classificado(a) 

 

 

 Pau dos Ferros/RN, 11 de agosto de 2023. 

 
 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições, 

CONVOCA os(as) candidatos(as) inscritos(as) no referido certame para realizar a II 

etapa do Processo Seletivo Simplificado, originário do Edital nº 009/2023: 

 

Diante disso, FAZ SABER aos(às) interessados(as): 

I- Dos locais de realização da entrevista:  

BANCA 01 – entrevista designada para o dia 14 de agosto de 2023, das 08h às 12h, na 

Av. da Independência, nº 1640, centro, Pau dos Ferros/RN; 

II- A ordem de avaliação dos candidatos(as) ocorrerá por ordem de chegada.  

 

III- Lista dos candidatos convocados em ordem alfabética geral:  

Inscrição Nome 

009022023 LETÍCIA MARQUES FONTES 

008032023 ALCIDES ROBERTO NICURGO 

009082023 FELIPE DE MORAIS GOMES 

009112023 JOSÉ HIAGO VIANA DA SILVA 

009162023 LÍGIA OLIVEIRA PINTO 

009052023 MICHEL PLATINI PEREIRA DO RÊGO 

009192023 RENATO DA SILVA FERNANDES PAIVA 

009042023 VICENTE CLEITON FERREIRA LUCENA 

009072023 WALERIA DANTAS DE SALES MAIA GOMES 

009152023 BÁRBARA VITÓRIA FERNANDES CARVALHO 

009212023 PAULO HENRIQUE DE BRITO 

009142023 IANDRA MARIA ALVES DE FREITAS 

009132023 IVONCISIO GARCIA REGO 

009012023 SHEYLIANE REGO MORAIS 

009122023 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA SOUSA 

009172023 BÁRBARA LETÍCIA ALVES AIRES 

009182023 ERICO RONE DA SILVA 

00920023 EDJANE DE ALMEIDA GOMES 

009212023 EUDIVAN JOSÉ DA PENHA 

009062023 JOÃO PEDRO FONTES DE QUEIROZ 

009092023 ALCIDES JOSÉ DO NASCIMENTO 

 

Pau dos Ferros/RN, 11 de agosto de 2023. 

 
Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes 

Presidente da Comissão de Processo Seletivo 
 

 
 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

COMUNICADO 

 

 

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas 

atribuições legais, TORNA PÚBLICO a relação dos membros que integrarão as Bancas 

de avaliação da II Etapa do Processo Seletivo, origiundo do Edital nº 009/2023.  

MEMBROS DA BANCA  

Matheus Torres de Matos Serejo– Membro 

Lucas Eduardo Ribeiro Aguiar– Membro 

Bárbara Pamela Maia Silva - Membro 

 

Pau dos Ferros/RN, 11 de agosto de 2023. 

 

Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes 
Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 
 

 
Portaria Nº 115/2023, 11 DE AGOSTO DE 2023. 

Constitui Comissão de Processo 
Seletivo Simplificado e dá outras 
providências. 
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Constituir a Comissão de Processo Seletivo Simplificado – CPSS encarregada 

de promover, supervisionar e acompanhar o Processo Seletivo Simplificado destinado à 

seleção de candidatos para o provimento de vagas constantes no Edital nº. 011/2023, 

ficando designadas para sua composição as seguintes pessoas, sob a presidência da 

primeira:  

1 – Jaryslândya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes – Presidente; 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 

2 – Mary Kallianne Fernandes de Oliveira – Membro; 

3 – Jaime de Carvalho Costa Neto – Membro; 

4 - Érica Rosane da Silva– Membro; 

5 – Vanessa Lopes Leite – Membro; 

6- Eduardo Henrique Marcos Holanda – Membro; 

7 – Paloma Augusta Vidal – Membro. 

 

Art. 2º. Autorizar que a Comissão de Processo Seletivo Simplificado – CPSS, desde 

logo, estabeleça as condições e tome as providências necessárias, com vistas à 

realização do Processo Seletivo Simplificado (Edital nº. 011/2023).  

Art. 3º. Os membros da Comissão de Processo Seletivo Simplificado – CPSS ficarão 

responsáveis por toda a logística referente a avaliação curricular, seleção e convocação 

dos candidatos até a divulgação de resultados e julgamento de recursos.  

Art. 4º. Todas as decisões referentes ao Processo Seletivo Simplificado (Edital nº. 

011/2023) serão tomadas pelos membros da Comissão de Processo Seletivo 

Simplificado - CPSS e referendadas pela Chefe do Poder Executivo Municipal.  

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

 

JARYSLÂNDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA SEAD Nº 116/2023 

 

                                                          Dispõe sobre Concessão de Licença Prêmio. 
                                                                                                              

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 

  R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao 

servidor  abaixo discriminado, conforme períodos e prazos especificados à frente de seu 

nome.  



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Nome do Servidor Matrícula  Período 
Aquisitivo 

Prazo 

MARIA EDNALDA BEZERRA 
DE QUEIROZ 

1030 2015/2020 14/08/2023 A 
11/11/2023 

MARIA DE FATIMA 
FERNANDES VIEIRA 

FERREIRA 

 
115 

1990/1995 07/08/2023 A 
05/11/2023 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

Pau dos Ferros/RN, 11 de agosto de 2023. 

 

 JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 
Secretária Municipal de Administração 

Portaria nº 188/2022 

 

PORTARIA SEAD Nº 117/2023 
  

Dispõe sobre  a declaração de vacância de 
cargo público em virtude de posse em outro 
cargo inacumulável.  
 

 
A Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o artigo 72, inciso VI, da Lei Organica do Município de Pau dos Ferros/RN. 

 

R E S O L V E: 

 

                 Art.1º - Declarar a vacância do cargo de Vigia, ocupado pelo servidor HUGO 

MATHEUS DE SOUZA ALMEIDA, matrícula 2524, por motivo de posse em outro cargo 

inacumulável, nos termos do artigo 32, inciso V da Lei Municipal n.º1.053/2007, com 

efeitos a partir do período especificado abaixo. 

                 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

 
 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

Nome do servidor(a) Matrícula Cargo Período 

HUGO MATHEUS DE SOUZA 
ALMEIDA 

2524 VIGIA 
24/07/2023 

a 
23/07/2026 

 
                  

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 
 

Pau dos Ferros/RN, 11 de agosto de 2023. 

 
   MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

Prefeita 

 

 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 111072304 

ATA N° 124/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0044 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: CRISTIANE MARIA DIOGENES BARRETO – ME 

CNPJ: 10.014.252/0001-23 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual O presente 

Termo de Referência tem por objeto a Contratação de empresa prestadora de Serviço 

de Buffet, para a realização de eventos promovidos pela Secretaria de Governo e demais 

Unidades Administrativas deste Município. 

VALOR TOTAL: R$ 381.100,000 (trezentos e oitenta e um mil e cem reais) 

VIGÊNCIA: 10 de agosto de 2023 a 09 de agosto de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
CRISTIANE MARIA DIOGENES BARRETO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

 

 

CPL 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 21 

                                Diário Oficial do Município 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 111072304 

ATA N° 125/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0044 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: MARTA MARIA RODRIGUES DO REGO 

CNPJ: 07.550.233/0001-07 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual O presente 

Termo de Referência tem por objeto a Contratação de empresa prestadora de Serviço 

de Buffet, para a realização de eventos promovidos pela Secretaria de Governo e demais 

Unidades Administrativas deste Município. 

VALOR TOTAL: R$ 116.070,00 (cento e dezesseis mil e setenta reais) 

VIGÊNCIA: 10 de agosto de 2023 a 09 de agosto de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
MARTA MARIA RODRIGUES REGO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 111072304 

ATA N° 126/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0044 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: NONNA VALERIA DE OLIVEIRA 

CNPJ: 42.138.534/0001-29 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual O presente 

Termo de Referência tem por objeto a Contratação de empresa prestadora de Serviço 

de Buffet, para a realização de eventos promovidos pela Secretaria de Governo e demais 

Unidades Administrativas deste Município. 

VALOR TOTAL: R$ 179.020,00 (cento e setenta e nove mil e vinte reais) 

VIGÊNCIA: 10 de agosto de 2023 a 09 de agosto de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
REGINA CELIA DE HOLANDA  – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 22 

                                Diário Oficial do Município 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 128062301 

ATA N° 191/2023 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2023-0045 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: JOSÉ FILHO COSTA FONTES-ME 

CNPJ: 41.000.621/0001-52 

OBJETO:  A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual 
Contratação de empresa especializada na locação de mesas, cadeiras de plástico e 
freezer, conforme especificações e quantitativos constantes na solicitação de despesa, 
visando atender as necessidades das secretárias deste Município. 

VALOR TOTAL: R$ 73.000,00 (setenta e três mil reais)   

VIGÊNCIA: 11/08/2023 a 11/08/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

JOSÉ FILHO COSTA FONTES – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 106072301 

ATA N° 192/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0036 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA 

CNPJ: 44.298.502/0001-16 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a Contratação de 

empresa especializada no fornecimento de água mineral garrafão 20 litros, água mineral 

garrafa de 500 – 510ml, Gelo e garrafão de água mineral, a fim de atender a Secretaria 

de Governo e Unidades Administrativas.  

VALOR TOTAL: R$ 142.934,90 (cento e quarenta e dois mil, novecentos e trinta e quatro 

reais e noventa centavos).  

 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 23 

                                Diário Oficial do Município 

 

VIGÊNCIA: 11/08/2023 a 11/08/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FERNANDO JUNIOR NUNES GODIM JUNIOR  – REPRESENTANTE DA 

CONTRATADA 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0042  

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público o resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2023-0042   

Objeto da Licitação: Processo de despesa para Aquisição de novos extintores 
de incêndio, a fim de suprir as necessidades das Secretarias deste Município, fabricados 
de acordo com as normas técnicas em vigor (ABNT/INMETRO), os quais serão utilizados 
em diversos setores referentes a Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, conforme 
especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência.  
  

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO  

Conforme segue:  

Authentic Prevent Ltda- CNPJ: 27.654.093/0001-24 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 
1, 2, 3 ; totalizando o valor de R$ 27.196,50 (vinte e sete mil, cento e noventa e seis 
reais e cinquenta centavos)..  

  
A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame 
homologado pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no 
quadro abaixo:  

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO  

Authentic Prevent Ltda - CNPJ: 27.654.093/0001-24 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) 
: 1, 2, 3 ; totalizando o valor de R$ 27.196,50 (vinte e sete mil, cento e noventa e seis 
reais e cinquenta centavos)..  

  
O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas 
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário 
de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS.  

  
  

Pau dos Ferros – RN, 11 de agosto de 2023  
  

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES  
Pregoeiro  

 

 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 24 

                                Diário Oficial do Município 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0048  

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público o resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2023-0048   

Objeto da Licitação: Processo de despesa para contratação de empresa 
especializada no fornecimento de garrafas pet com capacidade de 1000 ml, destinadas 
à realização da Feira Intermunicipal de Educação, Cultura, Turismo e Negócios do Alto 
Oeste Potiguar - FINECAP 2023, conforme a solicitação de despesa e termo de 
referência em anexo.  
  

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO  

Conforme segue:  

DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA- CNPJ: 44.298.502/0001-16 , saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 1 ; totalizando o valor de R$ 7.740,00 (sete mil, setecentos e quarenta 
reais)..  

  
A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame 
homologado pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no 
quadro abaixo:  

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO  

DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA- CNPJ: 44.298.502/0001-16 , saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 1 ; totalizando o valor de R$ 7.740,00 (sete mil, setecentos e quarenta 
reais)..  

  
O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas 
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário 
de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS.  

  
  

Pau dos Ferros – RN, 11 de agosto de 2013  
  
  
  

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES  
Pregoeiro  

 

 

 
 

 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 25 

                                Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA Nº 7/2023-0045  

 (LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN)  

  

O Presidente da Comissão de Licitação de Pau dos Ferros, no uso de suas 

atribuições considerou-se a necessidade da Processo de despesa em caráter de 

urgência, para a contratação de empresa no fornecimento de entrega de água 

mineral em garrafão de 20 L, a fim de suprir as necessidades da Secretaria 

Municipal de Governo e demais unidades administrativas deste município.  

A presente Dispensa de licitação encontra-se fundamentada no art. 24, inciso IV, 

da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 

27 de maio de 1998.  

  

Art. 24, É dispensável a licitação:  

  

[...]  

  

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 

caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 

ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, 

serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e 

somente para os bens necessários ao atendimento da situação 

emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que 

possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias 

consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência 

ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;  

  

Reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação, adjudicando em favor da 

empresa RYKELE CAMPOS MOREIRA, inscrita no CNPJ nº 09.348.719/0001-92, no 

valor total de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), equivalente a 1.500 unidades  

  

  

Pau dos Ferros/RN, 25 de julho de 2023.  

  

   

David Jhenison Soares Fernandes  

PRESIDENTE DA COMISSÃO  

Port. 049/2023  

  

  

 

 

 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 26 

                                Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2023-0045  

(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN)  

  

Reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação nº 7/2023-0045, fundamentada 

no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, adjudicando em favor da 

empresa, RYKELE CAMPOS MOREIRA, inscrita no CNPJ nº 09.348.719/0001-92, no 

valor total de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), equivalente a 1.500 

unidades ,referente Processo de despesa em caráter de urgência, para a contratação de 

empresa no fornecimento de entrega de água mineral em garrafão de 20 L, a fim de 

suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Governo e demais unidades 

administrativas deste município.  

 RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 

Contratos da Administração Pública.  

  

Ato contínuo, publique-se.  

  

   

Pau dos Ferros/RN, 25 de julho de 2023.  

  

  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO  

PREFEITA  

 

 

 
 

Portaria Nº 080/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências  

 

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO, Prefeita deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos dias 14 a 17 de agosto 

de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em Brasília/DF, 03 (três) diárias e 

½ (meia), com o valor total de R$3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais).  

SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 27 

                                Diário Oficial do Município 

 

Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo PARTICIPAR DA 

MOBILIZAÇÃO MUNICIPALISTA: “GRANDE MOBILIZAÇÃO EM DEFESA DAS 

PREMISSAS MUNICIPALISTAS NA REFORMA TRIBUTÁRIA”, PROMOVIDA PELA 

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS (CNM). 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  
                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 

 

Portaria Nº 081/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências  

 

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sra. ARLINDO JANIER CALDAS DE OLIVEIRA, Diretor de Núcleo 

de Suporte Administrativo deste Município, para suprir as despesas da viagem que 

acontecerá no dia 14 de agosto de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos 

em Natal/RN, 01 (uma) diária, com o valor total de R$120,00 (cento e vinte reais).  

Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de REALIZAR O 

TRANSLADO DA PREFEITA MARIANNA ALMEIDA, AO AEROPORTO 

INTERNACIONAL DE NATAL/RN. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  
                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 

 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 28 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

Portaria Nº 003/2023, DE 10 DE AGOSTO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências  

 

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. ELTON MOISÉS DE SOUZA MAIA, Coordenador de 

Planejamento e Execução Programática, para suprir as despesas da viagem que 

acontecerá dos dias 10,11 e 12 de agosto 2023, que irá se deslocar para fins 

administrativos em Natal/RN, 02 (duas) diária e ½ (meia), com o valor total de R$300,00 

(trezentos reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo tratar 

de assuntos administrativos, bem como, participar de reunião na Companhia Energética 

do Rio Grande do Norte (COSERN). 

Art.2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

JOSÉ VIVALDO MACHADO FERNANDES JÚNIOR 
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico - SEPLAN 

 

 

 
 

Portaria Nº 767/2023, DE 09 DE AGOSTO DE 2023 

REPUBLICADO POR INCORREÇAO  

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 29 

                                Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 09 a 10 de Agosto de 2023, que 

irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor 

total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 

tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 769/2023, 09 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, 

para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 09 a 10 de Agosto de 2023, 

que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, 

com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento 

em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 30 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 770/2023, 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 10 de Agosto de 

2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, 

com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em 

referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

Portaria Nº 771/2023, 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 

para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 09 a 10 de agosto de 2023, 

que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o 

valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em 

referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 31 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 772/2023, 11 DE AGOSTO DE 2023  

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 09 a 10 de agosto 

2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, 

com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento 

em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 773/2023, 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 32 

                                Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 10 a 11 de agosto de 2023, que 

irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, 

com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento 

em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 774/2023, 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Petrônio Chaves da Costa Freitas, Motorista deste Município, 

para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 10 a 11 de Agosto de 2023, 

que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, 

com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento 

em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 33 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 775/2023, 11 AGOSTO DE 2023 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir 

as despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 de Agosto de 2023, que irá se 

deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total 

de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 

objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 776/2023, 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Emeson Mikael do Nascimento Freitas, Motorista desde 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 de agosto de 

2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, 

com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em 

referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 34 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 777/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 de Agosto de 2023, que irá 

se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor 

total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 

por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 778/2023, 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 35 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 13 a 14 de Agosto 

de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, 

com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento 

em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 779/2023, 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Antonio Ariosvaldo Silveira Gomes, Motorista desde 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 10 de Agosto de 

2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, 

com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em 

referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

 

 

 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 36 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 780/2023, 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Antonio Ariosvaldo Silveira Gomes, Motorista desde 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 14 de Agosto de 

2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, 

com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em 

referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 11 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 37 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 781/2023 - SESAU/PMPF 

Em, 11 de agosto de 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. Erica Rosane da Silva, Gerente Administrativa da Saúde do 

Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos 

dias 16 a 18 de agosto de 2023, que irá se deslocar para Natal/RN, 2 (duas) diárias e ½ 

(meia) com o valor total de 300,00 (trezentos reais). Justificamos que o deslocamento 

tem por objetivo de PARTICIPAR DO CURSO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE 

PESSOAS NO SETOR PÚBLICO E TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS DE FUNDOS.    

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


